
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 2 города Крымска муниципального 

образования Крымский район 

 

ПРИКАЗ 
от 8.11.2024 г. 358/1-од 

Об утверждении Дорожной карты 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 

МБОУ СОШ № 2 в 2024 -2025 учебном году 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»,   плана 

Дорожной карты Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 25 октября 2024 года подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

Краснодарском крае в 2024-2025 учебном году, в целях обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Крымском районе  и образовательным 

программам основного общего образования в МБОУ СОШ № 2 в 2024-2025 

учебном году приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  

общего образования в МБОУ СОШ № 2 в 2024-2025 учебном году (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

 
Директор МБОУ СОШ № 2                                                                      Т. С. Музыка



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ № 2             

от  8.11.24   № 358/1-од 

 

ДОРОЖНАЯ KAPTA 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ СОШ № 2 в 2024 -2025 учебном году 
 

 

 
 

 
Направления деятельности Сроки 

Ответственные 

лица 

1 2 3 4 

І. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

1.1 Размещение статистико-аналитических материалов по итогам 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования ГИА — 9 в 2024 году на официальных 

сайтах ОО 

до 15 октября 2023 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.2 Участие в совещаниях управления образования с МОНиМП о задачах 

текущего периода: 

1) анализ результатов ГИА-9 с постановкой задач по   

повышению качества образования; 

2) анализ участия в федеральных и региональных тренировочных 

мероприятиях 

 
 

ноябрь 2024 года 

 
январь—апрель 2025 года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.3 Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9 классов 

2024 года, 2023 года, не получивших аттестат об общем образовании 

октябрь — ноябрь 2024 

(2024) года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.4 Проведение статистического анализа по итогам ГИА -9 в 2025 году июль-август 2025 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 



 

2 

 

1.5 Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА — 9 в 2025 году июль-август 

2025 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.6 Мониторинг подтверждения результатами ГИА выпускников 2025 

года получения аттестата о среднем общем образовании с отличием  

 

до 15 августа 2025 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.7 Представление итогов проведения ОГЭ с постановкой задач   октябрь-ноябрь 2024 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.8 Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», выявленных 

при подготовке и проведении ГИА в 2025 году 

август - сентябрь 2025 

года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

1.9 Проведение совещаний с учителями школы о задачах текущего 

периода: 

анализ результатов ГИА-9 и меры по повышению качества  образования 

 

 

октябрь-ноябрь 2024 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
 

2.1 Организация методической (консультативной) помощи учителям 
 по подготовке обучающихся к ГИА 

— 9 с учетом выявленных проблемных зон  

октябрь 2024- 
май 2025 года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Тьюторы 

2.2 Организация разъяснительной работы для учителей - предметников по 
подготовке обучающихся к ГНА с использованием демоверсии ФИПИ 

октябрь - декабрь 2024 
года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Тьюторы 
 

 
 

2.3 Подготовка к повторному участию в ГИА обучающихся, не получивших 

аттестат об основном общем образовании в основной период ГИА-2025 

июль- сентябрь 

2025 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 



 

2.4 Прохождение курсов повышения квалификации учителей по учебным 

предметам при подготовке к ГИА 

по отдельному графику Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Учителя-

предметники 

III. Нормативно-правовое сопровождение 

ГИА 

3.1 Подготовка плана информационно - разъяснительной работы при 

проведении ГИА 

ноябрь 2024 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 

 
 

 Подготовка распорядительных документов (приказов школы) по подготовке 

и проведению ГИА-9 в 2025 году: 

1) о проведении итогового собеседование по русскому языку в 2025 году; 

2) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ГИА—9 в 2025 году; 

3) об уничтожении экзаменационных материалов с истекшим сроком 

хранения. 

 

 

декабрь 2024 года 

 январь 2025 года 
 

 

февраль 2025 года 
 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Учителя-

предметники 

IV. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА 



 

 

5.1 Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9  
 

октябрь-ноябрь 2024 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

5.2 Участие в обучающем семинаре для специалистов, ответственным за 

проведение итогового собеседования по русскому языку 

январь 2025 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Учителя-

предметники 
5.3 Организация ППЭ для ГИА-9 март- апрель 2025 года Коллектив школы 

 

VI. Организационное сопровождение ГИА 
 

6.1 Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с 

Перечнем мероприятий по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2025 году 

по графику Рособрнадзора  Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Учителя 

предметники 

 

6.2 Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в 

9—х классах 

12 февраля 2025 года, 

12 марта 2025 года, 

21 апреля 2025 года 

Коллектив школы 

6.3 Организация проведения ГИА-9 (по единому федеральному 
расписанию) в 2025 году 
в досрочный период, 
в основной период, 
в дополнительный период 

 

февраль 2025 года, 

март — апрель 2025 года 
май - июль 2025года 

сентябрь 2025 года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Учителя- 

предметники 

6.4 Внесение сведений в РИС ГИА-9 по графику по графику Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

 

6.5 Региональные тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-9: 

по русскому языку без обучающихся 

по математике с обучающимися 

 

февраль 2025 года 

март 2025 года 

Учителя школы 



 

 

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 
 

7.1 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА 

всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с 

использованием сайта управления образования, образовательных 

организаций 

 

 Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

 

7.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-  Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 

 9 всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с  

 использованием сайта управления образования, образовательных  

  организаций  

 ГИА-9:  

 1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; до 10 января 2025 года 
 2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом  

 собеседовании; до 10 января 2025 года 
 3) объявление о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по  

 учебным предметам; до 31 января 2025 года 
 4) объявление о сроках проведения ГИА-9; до 31 января 2025 года 
 5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового  

 собеседования по русскому языку; до 10 января 2025 года 
 6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9  

 (досрочный период); до 20 марта 2025 года 
 7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9  

 (досрочный период); 
8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

до 20 марта 2025 года 

 (основной период); до 18 апреля 2025 года 
 9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9  

 (основной период); до 18 апреля 2025 года 
 10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГНА—9 в  

 дополнительный период; до 1 августа 2025 года 
 11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9  

 (дополнительный период); до 1 августа 2025 года 



 

 12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9  

 (дополнительный период) до 1 августа 2025 года 

7.3 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций 
об особенностях проведения ГИА в 2025 году: 

 Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

 
 

ГИА-9 13 декабря 2024 года 
 

 7 февраля 2025 года  

 18 апреля 2025 года  

7.4 Участие в работе районного ПMПK и школьных психологов по 
вопросам психологической подготовки обучающихся и их родителей 

 

 Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 
7.5 Организация работы по психологической поддержке. Подготовка 

материалов по теме «Знаешь - значит сдашь!» 
ПОСТОЯННО Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 
7.6 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 

проведения ГИА-9 в 2025 году: 
- о выборе предметов для сдачи ГИА; 
- о психологической готовности к ГИА; 
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 
- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 
- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГНА. 

март-апрель 2025 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 

 

7.7 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА октябрь 2024 года - 

сентябрь 2025 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА 
 



 

8.1 Осуществление контроля за организацией и проведением 

информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки 

проведения к ГИА с их участниками и лицами, привлекаемыми к 

проведению ГИА. 

октябрь 2024 года 

- апрель 2025 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

8.2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА: 

- реализации в школе плана подготовки к проведению ГИА; 

- соблюдения Порядка проведения ГИА в ППЭ. 

март-июль 2025 года, 

сентябрь 2025 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

8.3 Осуществление контроля за проведением итогового собеседование в 9-х 

классах 

12 февраля 2024 года, 

12 марта 2025 года, 

21 апреля 2025 года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 

 

8.4 Осуществление контроля допуска обучающихся к участию в досрочном 

периоде ГИА 

март 2025 года Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

8.5 Осуществление контроля за оформлением информационных стендов в 
школе 
по процедуре проведения ГИА в 2025 году, с размещением 

соответствующей информации на сайтах ОО 

октябрь 2024 года 
- апрель 2025 года 

Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

8.6 Осуществление контроля за порядком проведения ГИА-9  март - июль 2024 года, 

сентябрь 2024 года 
Т. С. Музыка 

Т. Я. Волошина 

Классные 

руководители 

 

                         Заместитель директора по УВР                                                                        Т. Я. Волошина 


		2024-12-16T13:38:14+0300
	Музыка Татьяна Степановна




